ex causa, quod uetus natum sit, que putredo infestat. A quatuor vindictas mea pessimas, romphazam et famen et bestias pessimas, et mortem immiserio. Quis non super terram, sed super Ierusalem. Terra enim si puniatur, sufflet ei una correptio. Si autem corruptiatur Ierusalem, super quam invocatum est nomen Dei (II Petri. ii), quatuor ei cruciatus pariter inferuntur. Multo nobis utilius fuerat divino non creditisse sermoni, quoniam post creditulitatem adhuc rursus ad peccata converti, que ante commisimus. Considera enim quomodo Scriptura super terram singulatim supplicia dicat inferri, et non apponat quam terram quando vero ad Ierusalem veniat: Si autem et quatuor vindictas meas pessimas, romphazam, et famen et bestias pessimas, et mortem immiserio in Ierusalem; nos indicans Ierusalem, qui peccantes quidem nos Ierusalem sumus que destruuntur in preceptis vero permanentes, Ierusalem dicitur que salvatur Omnes lamentationes, quas legitimus in Ierusalem omnes querimones, quibus eam plangit Deus. **920** ad nos pertinet, qui gustavimus sermonem Dei, et postea mandatis ejus contraria fecimus. Non plectitur Salomonis iura contempnentes, non sic punitur Lycurgi scita destituti. Aliud supplicium est ejus, qui legem Dei per Moysen tradidit conculeat, et despiciat: maxima omnium est ejus pena, qui praecepta filii Dei pro nihil duxerit. Irritam enim quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur (Hebr. x); quanto magis putatis derideri supplici mereri illum, qui Filium Dei conculaverit! Ait ergo, quos enumeravimus, Filium Dei non conculaverunt, sed tantum legem Dei ingressi sunt: maximeque hi qui ante adventum Domini fuerunt. Sed neque hi qui crucifixurum Salvatorem meum rei sunt ingentis pena, sicut hi, quibus ait Apostolus: *Filiu Dei conculcans, spiritu tui gratiae contumeliam faciens* (*Ibid.*) : et si quid aliud significat in eo loco in quo eorum peccata replicat, qui post fidem in Deum peccaverunt. Hec propter quatuor vindictas pessimas, ut inducentur super Ierusalem. Et omnes quidem, qui dicimus divinas Scripturas, sive bene, sive male vivamus, Ierusalem sumus. Si vale vivimus, illa Ierusalem que cruciatibus punitur, et sustinet quatuor ultiones: si bene, illa Ierusalem, que in Dei sinu requiescit. Et est magna distanta ut in reliqua terra sic et ipsa Ierusalem. Omnes enim qui in Ecclesia peccatores sunt, qui sermonem Dei gustaverunt, et transgrediuntur eum, merentur quidem supplicia; verum pro modo graduum unusquisque torquebitur Majorem penam habet, qui Ecclesia presidet, et delinquit. Au non magis misericordiam promeretur ad comparationem fidelis Catechismus? Non magis venia dignus est laicus si ad diaconum conferatur? Etrursum comparatione presbyteri diaconum veniam plus meretur? Que autem sequuntur me taceo, cognoscitis. Idecirco formidans judicium Dei, et ante oculos mihi proponens illum iudicium ordinem, qui in

(a) Legendum omnino est, confodiuntur.

Scripturis continetur, recordor dicti illius: *Pondus A tulero propriis nature mea fructus. Siquidem et Apostolus imaginem quandam eorum vasorum, que sunt in humana coeveratione, assumit dicens: In magna autem domo, non sunt tantum [Al. autem] vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia [nota. quia vasa lignea non occupaverit; et alia quidem in honorem, alia vero in contumeliam] (II Tim. ii).* Ista vasa lignea, que esse in magna domo Apostolus praedicit, non sunt facta de vitibus, non de palmitibus vinearum, sed ex aliis lignis, que vilioris ordinis in nemoribus fructificaverunt. Quantum ergo malum ast, et quale discrimen, ut ligna quondam vilia inveniantur in magna patris familiis domo, et palmae vitis meae utilis in domo sit, et in ignem projiciatur? Hoc enim scriptum est, quia annuum putationem ejus consumat ignis. Hec in Ezechielem. Salvator vero hujus parabolae sensum in Evangelio ita perstrinxit, dicens *Ego sum vitis, vospalmites, Pater meus agricola: omni palmitem, qui in me manet, et fructus afferat, Pater meus putat, ut fructus majores afferat; palmitem, qui manet in me, et fructum non afferat, Pater meus excidit et in ignem mittit (Joan. xv).* Vides vicinatatem utrorumque sermonum? Vides quomodo Pater excedat, et in ignem jaciat? Nos insensati, quasi negligenda quidem Scriptura sit, noientes ea discere, que nobis incutiant metum, sed ea audire cupientes, que pruriuntibus auribus incutunt voluntatem, liberant audivimus que nos subvertant, que decipiunt. Qui dicit proxima suo, ignoravit nobis peccata nostra Deus, siquidem et in talibus sacramentis lumen viceissim nobis pollicentes, mappam mittet Deus. Et quia bonus est, omnium peccata dissolvit, **923** oportebat nos sedere, et sollicito corda dicere: Si heri peccavimus, hodie preuentiam agamus. Verum huic palmiti (animal quippe est) qui dicit: Potens est Deus, et bonus agricola, qui non me excedat, et in ignem mittat: respondebat agricola: Sed si talis est palmae, ut frustra sit in vita, numquid poterit reliqui? Nonne si dimittatur impedit vitam, ne pro siccis palmitis, virides et fructuferas afferat palmites? Quomodo enim boni agricola est excedere, et amputare (*Al. computare*) que sicca sunt, et tradere in escam ignis infructuosos ramos: sic boni Dei est, de omnibus vitibus infructuosos **924** palmites amputare, et igni tradere in perditionem. Verum nos ipsi non ludimus, et decepti pariter ac decipientes voluminus magis errare cum plurimis, quam ab errore converti: cum magis id querere debamus, quod edificet, quod timorem Dei augeat, quod ad penitentiam revocet, quod in confessionem sceleris adducat, quod nos faciat diebus ac noctibus cogitare, quomodo Domino placeamus, ut flamus in vere vite Christo Jesu fructiferi palmites, et radici ejus adherentes: cui est gloria et imperium in secula saeculorum. Amen.

#### HOMILIA SEXTA.

De eo quod dicitur: *Fili hominis, nota fac Ierusalem abominationes suas;* usque: *Effudisti fornicationem tuam in omni transitu* (*Cap. xvi.*)

**923** Consideranti mihi constantiam prophetarum,

miraculum subit, quomodo vere credentes Deo magis quam hominibus contempserint mortem. pericula, contumelias et omnia que passi sunt ab eis: qui arguebantur, dum voluntati Dei in prophetatione deseruntur. Admirabar quondam Iosiam antequam compararem Ezechieli, et obstupesceram quomodo diceret: *Audit sermonem Domini, principes Sodomorum: attendite legem Dei, populus Gomorrhae.* Quo mithi multitudinem sacrificiorum vestrorum? dicit Dominus (Isa. 1). Dicebat enim haec, cum posset dicere, vel taceret. Neque enim (ut quidam suscipiantur) mente excidebant prophete, et ex necessitate spiritus loquebantur. Si alii, inquit Apostolus, reuelatum fuerit sedenti, prior taceat (1 Cor. xiv). Ex quo ostenditur potestatem habere eum, qui loquatur, cum velit dicere, et cum velit tacere. Et ad Balanum dicitur: *Verumtamen verbum, quod immittit in os tuum, hoc observa loqui* (Num. xxii): quasi potest habent eo, ut accepto verbo Dei, dicere seu taceret. Quid est ergo, quod in Ezechieli admiratur? Quia cum ei fuisse imperatur, ut testaretur, et notas faceret Jerusalem iniquitates ejus, non posuit ante oculos ejus periculum, quod ex predicatione erat secutur; sed ut Dei tantum preceptum servaret, locutus est quecumque **934** mandavit. Esto, si mysterium, sit revelatio sacrate intelligentie de Jerusalem, et his quacumque super eam dicuntur; ratten prophetans, et fornicationis illam arguit, quia dividiebatur pedes suos omni transiunt, et maledia voce testatur, increpans scelerum civitatem. Sed quia confidebat Dei se facere voluntatem, paratus et mori et vivere, loquaciter intrepidus. Videamus ergo ipsum prophetam, et primo quidem, quomodo in potestate sit positum propheta, utrum dicat an non, consideremus. Factus est sermo Domini ad eum, dicens: *Fili hominis, testificare Jerusalem iniquitates ejus, et dices: Hoc dicit Dominus, non in necessitate aspirationis, sed in voluntate dicuntur Dominus posuit, ut testificaretur ad Jerusalem iniquitates ejus, et at: Dices: Quid dices? Haec sequuntur. In prophetarum audiente, dices: utrum dicere necesse, quomodo fuit positum in Iona. In potestate quippe ejus erat audiens: Dic, adhuc tres dies, et Ninius subvertetur* (Jon. iii), si velit dicere, vel taceret. Et quia in arbitrio ejus positum erat, et noluit dicere, vide quanta eum sunt consecuta postea: periclitata est navis propter eum, forte repertus est latens, cetus devoravit abjectum. Hi ergo prophetae, quicunque post Ionam fuerunt, considerantes forsitan ea, que venerunt ei, sive alias prophetas: **935** videbant quoniam ex omni parte angustiae eis imminebat: secundum seculum persecutio, si dicenter vera: secundum Dominum offendit, si timenter homines, proferrent falsa pro veris. Idecirro testificatus est Ezechiel, et notas fecit Jerusalem iniquitates ejus, et dixi: *Hoc dicit Dominus: Radix tua et generatio tua de terra Chanaan, Pater tuus Amorrhæus et māter tu Cethæa.* Que cīvitatis sic fuit elevata, et altum sapuit in mundo,

Unusquisque ad suos profiscitur patres. Si quis A siditur, sic in femin(a) umbilicus amputatur. Cum enim pudica fuit mulier, et mundis usus mutationibus feminarum, scilicet ne in sordidas res, et in peccatorum turpitudines ruit, tunc umbilicus ejus abscessus est. Si vero peccaverit, non est umbilicus ejus abscessus. Incepit ergo Jerusalem quasi **938** mulierem, cui non sit praeius umbilicus. Septuaginta interpretati sunt in hoc loco: *Non alligaverunt ubera tua, sensum magis eloquii exponentes, quam verbum de verbo exprimites. Ubra autem in Cantico cantorum assumpta sunt in cogitatione tuarum et mentis loco: Quia bona ubera tua super vinum* (Cant. i). Et recubat super pectus Jesus (Joan. xiii), ubi ubera tua sunt, is qui communione intellectum ejus habuitur erat. Quando ergo sensus est rigidus, et nolio obstricta atque solida, nec defluit sermo, manifestum est quia alligata sunt ubera tua. Cum vero ea que dicuntur dissoluta sunt, et defluit, non sunt ubera alligata. *Aqua non es lota in salutem.* Videamus ea, que sunt in Jerusalem, ne forte et in nobis reperiantur. Verbi ratio dictum sit: *Est quedam mulier nunc lota, verum queritur an ei in salutem?* Ut et nos timeamus propter hoc, quod ait, *in salutem.* Non lavantur omnes in salutem; Qui accepimus gratiam baptismi in nomine Christi, loti sumus: sed nescio quis lotos sit in salutem. Simon lotus est, et baptismus consecutus perseverabat in Philippi societate: verum quia non erat lotus in salutem, condemnatus est ab eo, qui in Spiritu sancto dixit ad eum: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (Act. viii). Ingensis est difficultas eum qui lavatur, laveris salutem. Attende, catechumeni, audite, et ex his que dicuntur: preparate vosmetipsos, dum catechumeni estis, dum needum estis baptizati, et veniat ad lavacrum, et lavemini in salutem, nescio levemini ut quidam qui loti sunt, sed non in salutem ut qui accipi aquam, et non accipi Spiritum sanctum qui lavatur in salutem, et aquam accipi et Spiritum sanctum. Quia non fuit Simon lotus in salutem, accipit aquam, et non accipi Spiritum sanctum: putans, quia possit donum Spiritus pecunia comparari, in qua non est locus (F. lotus), in salutem. Ad omnem animam peccatricem, que videtur credere ista dicuntur que nunc dicta legimus ad Jerusalem, ut non **939** ad majora concendant, et ea queram, que ultra meas vires sunt et ingenium. *Neglige salita.* Et hoc crimen est Jerusalem, quia non ferat dignasale Dei. Ego si credidero Dominum meo Jesum Christum, ipse me sal faciet, dicitque mihi: *Vos estis sal terreni* (Math. v). Si credidero spiritui, qui in apostolo locutus est, sal conditor, et possim praeceptum custodire dicens. *Sermo vester sit semper in gratia sale conditus* (Col.

(a) Mulierem innuit circumcisionem, que in iis praecepit regionibus, in quibus ipse agebat Adamantius, sive in Egypto obtinebat. Eam S. quoque Ambrosius memor lib. ii de Abraham cap. 11: *Egyptii quartodecimo anno circumcidunt mares, et feminas codem anno circumcidunt ferunt, quod ab eo velice anno incipit flagrare passio virilis, et femininarum*

iv.) Grande opus est insaliri. Qui sale conditum, gratia plenus est. Nam et in communi proverbio salus dicitur gratiosus, et econtra insulsus, qui non habet gratiam. Si igitur gratia nobis a Deo venit, et complemunt dono ejus, sale salimur. Rursum peccatrix Jerusalem non est involuta pannis. Observa quod dicimus: Anima renascens et primum in lavacri edita, involvitur pannis. Ipse Dominus mens Jesus pannis involvitus est, ut scriptum referatur in Evangelio secundum Lucam (Luc. ii). Operari ergo eum qui renascerit utique in Christo renascentem rationabilem et sincerum lac desiderare, et prius quam rationabilem et sine dole lac desiderare, debet sale saliri et pannorum involucris colligari, ne dicatur ad eum, sale non es salitus, et pannis non es involvitus. Quia autem ista Jerusalem sicut criminis, non circumeidi cum umbilico, et sale non saliri, et pannis non involvi, et aqua non lavari in salutem, sermo indicat reliquias, quia ita contextur: *Nec peperit in oculis tuis, nec faceret tibi unum ex omnibus istis.* Propterea nihil tibi horum feci, ut paterer aliquid super te, dicit Dominus. Exemplum ab hominibus accipiam: deinde si Spiritus sanctus dederit, ad Iesum Christum et ad Deum Patrem transmigrabo. Quando ad hominem loqueror, et deprecor eum pro aliqua re, ut misericordie mei, si sine misericordia est, nihil patitur ex his, que a me dicuntur; si vero molli est animo, **940** nihil in eo rigidi cordis obduruuit, audit me, et miseretur mei, et molliorum viscerum ejus ad meas preces. Tale mihi quiddam intellige super Salvatorem. Descendit in terras miserans humanaum genus, passiones perpassus est nostra sancta quam crucem patreter, et carnem nostram dignare tursum. Sicut non fuisset passus, non venisset in conversationem humanae vitae. Primum passus est, deinde descendit, et visus est. Quae est iste, quam pro nobis passus est, passio? Charitas est passio. Pater quoque ipse, et Deus universitatem, longanimes et multum misericors et miserator, nonne quodammodo patitur? An ignoras quia quando humana dispensat passionem patitur humanam? Supportavit enim mores tuos Dominus Deus tuus, quemodo si quis supportat homo filium suum. Igitur mores nostros supportat Deus, sicut passiones nostras portat Filius Dei. Ipse Pater non est impossibilis. Si rogetur, miseretur, et concolebit, patitur aliquid charitatis et fit in ea, in quibus iuxta magnitudinem nature D suscepit, et propter nos humanas suscitet passiones. Non perficit oculus tuus, inquit in

(a) Huc referenda sunt que lib. ii de Principiis habet cap. 4: « Si vero propter illa que dicuntur in veteri Testamento, quod inscrutus Deus, vel penitent, vel si qua alia humani affectus passio designatur, materiam sibi ad confutandos nos praeberi putant affirmantes penitus impassebant Deum, atque his nimibus carentibus affectibus sentiendi ostendebant est eis etiam in evangelicis parabolis haberi similia etc. » Sie et in Commentarii, in Matthaeum cap. xxii: « Nobis maxima exemplorum copia ex Evangelii suppetit, in quibus iuxta parabolam quasdam homini assimilatus est. Ad eum ergo parabolam

A te, ut faceret tibi unum ex omnibus istis, ut paterer aliquid super te. Et quia talis effecta es, projecta es in faciem campi. Deus, ne tales esse patiaris, ut projiciamur a te ab Ecclesia tua in faciem campi, sed magis ut ab angustis sensuum egrediamur ad campum. Et projecta es in faciem campi. Quare? *Pravitate ante tuum in qua die nata es.* Potestis aliquis in eadem die qua natus est habere animi pravitatem? Describit passiones nostras, et vita humana, et solitas pravitates. Pravitate enim nostra, si non rectum fuerit cor, projiciamur in campum in die qua nascimur. Si post regenerationem lavaci, si post sermonem Dei rursum peccaverimus, in die qua nascimur, projiciamur. Tales sepiissime repenterunt **941** lavati lavacro secunda regenerationis, et non facientes dignos fructus penitentiae, neque exilarantes mysterium baptismi timore majorab eo quem dum Catechumeni essent, habuerunt, et charitatem ampliori ob ea, quam exercuerunt dum auditores sermonis essent, et sanctioribus gestis, quam ante gesserunt. Sequitur istius modi homines hoc, quod dicitur: *Projecta es in faciem campi pravitate ante tuum in qua die nata es.* Sed vide misericordiam Dei, vide clementiam singularem. Licet projecta sit Jerusalem in faciem campi, non ita eam despici, ut projecta sit semper; non ita pravitatis sue relinquat, ut in totum ejus obliviscatur, ut non ultra elevet jacentem. Attende quid sequitur: *Ei transvi per te.* Projecta es, ego tamen rursum veni ad te: visitatio mea non tibi defuit post ruinam. **G** Et vidi te conspersum in sanguine tuo. Quasi dicat: vidi te ream homicidiorum, ream sanguinis et mortali peccatorum. *Ei dixisti tibi: Da sanguine tuo vita adimplere. Suge de sanguine tuo, et adimplere vita.* Sicut hortus agri dedit. Misertus sum tui, postquam projecta es: vide to sanguine peccatisque conspersam: effeci tunc hortus est agri, et multiplicata es. Quia ad te veni et visitavi te projectam, causa tibi factus sum, ut multiplicarioris. *Ei multiplicata es, et magnificata.* Dedi te in multitudinem et magnitudinem, id est, crescere te feci, et multiplicari. Per id enim, quod crescamus, et multiplicamur. *Ei intrasti in civitates civitatum.* Rursum errores expoitum Jerusalem introeuntes in civitates civitatum. Quomo autem ingressa sit criminosa in civitates civitatum, consideremus. Si per singulas civitates, in quibus haereses sunt et doctrinae alienae a Deo, iniquitatem quispiam ecclesiasticus, et particeps flat

defensionem, que verbo tenus Deum Christi Patrem humane conditionis affectibus obnoxium esse statuant, illi uterunt, quae Deum hominem appellant, et haereticos, qui quod consimiles veteris Testamenti locos non animadverterint, in Dei legis ac prophetarum, et mundi conditoris offensionem incurrit, ita compellabimus: Si juxta Evangelii parabolam homini comparatur Deus, quare consequenter his parabolam, parabolam quoque esse iram, et furorem, et punitientiam, et aversionem vultus, et sessionem, et stationem, et ambulationem Dei non vultis? »

taliū civitatum, audit: *Intrasti in civitates civitatum. Mamme tue erexit sunt. Post tanta crimina rursum floruisse, et veniti tempus, et tempus divertentium.* Dicitur mihi: Noli allegorizare, noli per figuram expondere. Respondeant quasso: Jerusalem mammas habet, et est quando non colligentur, est quando enigantur, et umbilicum habet, et quia non est praecisus, arguitur: quomodo possunt ista sine allegoria expositione intelligi? *Mamme tue 942 erexit sunt, et capillus tuus exortus est.* Cum omni honestata, ea que solent virginum eventre corporibus, describit sermo divinus. *Ei capillus tuus exortus est, tu vero eras nuda et dehonesta.* Qui non est Jesus Christus indutus, hic nudus est: qui non est induitus viscera miserationis, benignitatis humilitatis, mansuetudinis, longanimitatis, ut proximum sustineat, iste dehonestus est. *Tu vero eras nuda et dehonesta, et transvi te byssu.* Manifestus de hoc cinctorio Apostolus loquitur. *Standes precincti lumbos vestros in veritate (Ibid.). Veritas enim pro byssu accipitur. Et operari te trichaptio.* Non inventiens neque intelligens quid esset trichaptum, inventi in alia editione pro trichaptio, florens, et in alia indumentam. Igitur induit nos Deus post variam vestem et florenti tunica. *Et ornauit ornatum, et imposui tibi armillas circa manus tuas.* Cum mihi dederit occasiones honorum actuum, armillas circumdat manibus meis. *Et catena circa collum tuum.* Si me post gesta justitiae intellecto operari veritatis, tunc mihi ornamentum nuptiale, tunc catena collo decoro circumdat. *Et dedi in aurum circa narem tuam.* Quando vere possum suavitatis et boni odoris sacramenta suscipere, tunc mihi ornat Deus inauribus narem. *Et rotulas in auriculis tuas.* Ut non solam auricula, sed etiam grandis rota aurea sit circa auditum tuum, Aurea vero rota est, que intellectibus volvitur sacris. *Et corona glorificationis super caput tuum.* **944** Omnipotens Deus, et nobis tribue ut dignificiamur corona glorificationis super caput nostrum. *Et ornata es nubo:* id est divinitus sensibus: et argento, id est sermonibus sacris. *Et operaria tua byssina.* Profunditas sensum operari est byssinum. *Et florentia,* pro quo verbo Septuaginta πλευρας posuerunt, subtilem amictum, et quasi ad capillorum similitudinem attenuata vestem significantes. *Et versicoloria.* Ecce tota est Jerusalem protecta alis, vestita varis, ornata gemmis. Quid post haec facit magnus et hominum amator Deus? Alt! eam deliciat cibis. *Similam, et mel, et oleum manducasti.* Non ait simpliciter farinam, neque hordeaceum panem: hoc quod modo ad vos loquimur, simila est. Sed misericordis Jerusalem post similam, post mella, post oleum, rursum quasi meretrix increpat. Ideo caveamus attentione in forte nos post verba munda simile, post sermones dulcissimos prophetarum, post oleum, quod letificat faciem, quo volumus perungere caput, ut jejunium nostrum acceptabile fiat, iterum delinquamus. Non solum autem perungimur hoc oleo, sed et vescomur. *Et facta es pulchra valde nimis.* Laudat

pulchritudinem ejus, laudat speciem, practicat formam. *Et directa es in regnum. Quantus profectus, ut etiam ad regnum dirigatur!* *Et exit nomen tuum in gentibus.* Haec apta sunt ei, qui postquam liber esse eccepit a mundo, in conversatione proficiens ad beatam vitam, nomen quoque gloriosum in seculo consumutum est. Sed procul absit id quod sequitur: ad hoc enim scriptum est, ut inquiet audientibus metum. Post pulchritudinem, post nomen magnum Jerusalem misera fornicariet. Ideo *glorioris in crastinum; non enim scis, quid pariat adveniens dies.* Et alibi: *Fratres, etiam preoccupatis fuerit homo in aliquo peccato, vos ut spirituales sustinetis istiusmodi in spiritu mansuetudinis* (*Galat. vi.*) *Et rursum: Considerans te ipsum, ne tu teneris. Et exil nomen tuum in gentibus in specie tua, quoniam consummatus erat in decoro speciei, quem constitui in te, dicit Adonai Dominus.* *Et confus es in decoro tuo.* Magna sapit, et conscientia pulchritudinis sua erecta est speciosa Jerusalem. Et quia alia sapit, nec se humiliavit, nec glorificavit Deum, audi quid dicatur ad eam: **945** *Et fornicate es in nomine tuo, et effudisti fornicationem tuam in omni transitu.* Quid est hoc, quod ait, Effudisti fornicationem tuam in omni transitu? Cuircuit animas nostras fortitudo contraria, et varie perlustrans, querit locum, per quem possit irrumper. Ira suum vult fornicari tecum: iuxta conjuncta moribus meis suo nomine tristitia, et vult me facere morem: sua parte avaritia infest desiderium auri et argenti, et quorumunque similium: si me non custodieris, et clausero ostium meum, sed suscepere omnem orationem inimici, dicitur mihi: *Effudisti fornicationem tuam in omni transitu, et acceptasti vestes tuas, et fecisti tibi idola sutilia.* De his quibus te ornavi, quibus **946** pulchra facta es, fecisti tibi idola sutilia. Volo adhuc expondere, quae sunt idola sutilia, que quidem de vestibus conseruerunt. Vestes divinae Scriptura sunt, et sensus, qui est in eis. Consideror hanc vestem hereticis, et consueverunt, dictum dicto, verba verbis jungentes, sed non cum opportunitate aptaque, et consuentes, impia simulae fecerunt, quibus illexerunt quosdam credere, et consentire ad cultum eorum, et factam suscipere disciplinam. Deus vero omnes non ab his et aliis simulariis libertet, ut magnificeatur in Christo Iesu, cui est gloria et imperium in seculo saeculorum. Amen.

## HOMILIA SEPTIMA

De eo quod dicitur: *Suntens de vestimentis meis fecisti tibi excelsa hinc inde consuta usque: Et ne sic satiata es* (*Gap. xvi.*)

**945** Catalogus peccatorum Jerusalem, utcumque fuerit intellectus, edificat audientem. Quomodo enim si in domo sua quenpiam de familia Dominus corripit, et peccata ejus exponat, alius qui nuper emptus est servus, videns patris familię disciplinam, quae culpet, quae collaudet, instruunt ad non facienda ea quae priores fecere conservi, et ad hoc omni labore festinat, ut ea faciat, per quae alii hono-

A rem, et libertatem a Domino promovererunt; ita et nos audientes, in quibus culpet Deus sive Jerusalem, sive universam Judaeam, sive unam quamlibet ex tribus specialiter delinquentem, non parum utilitatis accipimus, ne et in hac corrugamus, in qua certi corruerunt. Est autem principium hodierna electionis, quia vestes a Deo accepterit Jerusalem, et fecerit ex his sibi sutilla quædam simulacra, et fornicata sit super eis. De quibus Juxta possibiliterem meam in priori sermone disserui, docens istos, qui Scripturas lacerant, et a verbis verba disruptum contumescerent, et commentitia dogmata componentes, servio idolis, que carum vestibus induerunt. *Non in tabernaculum meum intrabis, foris es, et foris maledicas.* Scit Scriptura, sanctos intus, peccatores foris esse. Igitur Jerusalem, quia talia **946** peccata commisisti, ut non mereatur intrare reprobationes Dei, et dicatur ad eam: *Et non intrabis: caveamus ne forte et nobis dicatur, et non intrabis. Neque fiet.* Non est completem hoc, quod dicitur: *neque fiet,* et idc subiunctum extrinsecus, ut sensus possit expleri. Ea quae tibi reprobissa sunt bona, et acceptura eras, non fient. Sequitur aliud delictum: *Et acceptasti vasa glorificationis tuz de argento tuo, et de auro tuo, et quibus dedi tibi, et fecisti tibi imagines masculinas.* Secundum communem sensum sic intelligi potest: *Vasa glorificationis, de quibus Moyses scripsit in Numeris, thuribula, phialas, candelabrum aureum, arcum ab intus et a foris deauratum* (*Numeri vii.*) *, et cetera cepisti, et conflasti ea, et fecisti effigies masculinas, et fornicatae in eis.* Secundum allegoriam vero ita explanabilis: *Vasa aurea et argentea,* id est, thuribula, phialas et cetera istiusmodi habemus in sacris litteris; quando ergo exercimus sensus Scriptura in alterum sensum, qui est contrarius veritati, verba divina conflamus, et residet in alias mutamus effigies. Quae facientes incidimus peccatum, quod nunc commiserat Jerusalem. Vasa glorificationis nostra sunt lex et prophetæ; super his exultamus in his effervescere. Quos cum alter exponimus **947**, quam se veritas habet, convertimus vase glorificationis nostra de argento rationabilis, et de auro sensibili, quod nobis dedit Deus; et facimus nobis imagines masculinas, et fornicantur in eis. Sequitur: *Acceptasti vestimenta tua et operisti illa.* Varia vestis est: et hinc unus de Scripturis locus, quo induimur, assumentes viscera misercordie, benignitatis, humilitatis, mansuetudinis, longanimitatis, ad sufferendum invicem. Has variae vestes, et pulchros amictus, quos nobis largitus est Deus, si laceramus, atque concindimus, et circumdamus false doctrinæ ad deceptionem hominum, non dubium est, quin variis vestibus operiamus idola. Intelligi autem hoc quod dicitur, si ipsam rem manfestius describamus. Vide mihi aliquem Marcionistam, sive discipulum Valentini, aut certe coquilibet heresis defensorem, et considera, quomodo idola sua, id est, figmenta quæ ipse compositi, mansuetudine et castitate, vestiat, ut in aures audientium

facilius ex vite bonitate ornatus sermo subrepatur. Et A quærimus nobis culpabiles, ad emulandum, ut cum dicamus: Ille docet, et his quæ docet, facit ipsæ contraria, adversum preceptum Domini facimus, qui mandavit doctrinas magistrorum magis considerari debere, quam vitas. Hæc dicimus de eo, quod scriptum est: *Acceptisti vestem tuam versicolorem, et operasti illa, id est vasa glorificationis, que in idola commutasti.* Sequitur: **948** *Et oleum meum, et incensum meum posuisti ante faciem eorum* (*Apoc. viii.*) Scriptura docente, didicimus, quia sanctorum oratio sit incensum. At enim: *Incensum autem orationes sanctorum sunt.* Si ergo instituti ad orationem cum illam Deo debeat offerre, id est, Deo legis et Prophetarum Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob, et Patri Iesu Christi offerimus, quæ ipsi confinximus, intantum ut incensum Dei proponamus idolis, facimus id quod dicitur in praesenti: *Oleum meum, et incensum meum posuisti ante faciem eorum.* Verum iste de incenso sit intellectus. Quid respondebimus de oleo? Oleum est, qui vir sanctus ungitur, oleum Christi, oleum sanctæ doctrine. Cum ergo accepit aliquis hoc oleum, quo ungitur sanctus, id est Scripturam sanctam instrumentum quomodo oporteat baptizari: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti:* et pauci communias unixerit quenquam, et quodammodo difficiunt: Jam non es catechumenus, consecutus es lavacrum secundæ generationis: talis homo accepit oleum Dei, et incensum, et ponit illud ante faciem idolorum. *Et panes meos, quos dedi tibi, similia, et melle, et oleo cibam te.* Eco panes nostri similia mundissima in Scripturis, et mella apum Prophetarum omnia, ut diximus, diabolus operatur, et ea quæ videntur esse bona, nec sunt et ea quæ per naturam suam mala sunt, omnia adversum humanam commentatur animam. Unde qui curam habet vite sue, neque mansuetudine hereticorum capitur, ad consentendum doctrinæ eorum, neque meis delictis, qui videor in Ecclesia predicare, scandalizabitur; sed ipsum dogma considerans, pertrahens Ecclesiam fidem, a me quidem aversabitur, doctrinam vero suspiciet, secundum preceptum Domini qui ait: *Super cathedram Moysi sedebunt Scriba et Pharisei.* Omnia quæcumque vobis dicunt, audite et facite: *juxta opera autem illorum nolite facere: dicunt quippe, et non faciunt* (*Math. xxviii.*) Iste sermo de me est, qui bona doceo, et contraria gero, et sum sedens super cathedram Moysi quasi Scriba et Phariseus. Preceptum, tibi est, o popule, si non habueris accusationem doctrinae pessime et alienorum ab Ecclesia dogmatum, consisperis vero meam culpabilem vitam, atque peccata, ut non habeas juxta dicensit vitam tuam instituere, sed ea facere que loqueris. Noi nullum item, et si volumus imitari quenquam, propositus est nobis ad imitandum Christus Jesus. Descripti sunt actus apostolorum, et propertum gesta de sacris voluminibus agnoscimus: illud exemplar firmatum est, illud propositum solidum, quod qui sequi cupit, securus ingreditur: si vero

Ecclesia, et deceptus postea fuerit haeretica falsitate, iste cum Filius Dei sit, apprehensus est a peccatrice Jerusalem, et positus victimae idolis eius. *Hoc supra omnem fornicationem tuam, et abominationes tuas.* Filios Ecclesie accipere, immolare idolis, hoc supra omne peccatum tuum est. *Et non fuisti memor diei infantiae tue cum eras nuda, et turpiter agens.* Praefatus est de nuditate et turpitudine Jerusalem. Oportuit ergo in iniquitate meminisse quomodo penas meas expandermi super te, et assumptum te de sanguine tuo, et laverim te. Tu vero horum omnium oblitus fuisti. Haec, que condecent nudam, et turpiter agentem, et commixtam in sanguine suo. *Et factum est post omnes malitiae tuas : Vz, vobis, dicit Adonai Dominus.* Et *adfecisti tibi domum meretricium, et fecisti expositionem in omni platea.* Si consideres animam expositum amatoribus suis, videbis quomodo faciat domum meretricium, et suscipiat omnes, quos prædiximus amatores. Intellige vero quod dicimus, ex sequentibus, id est, qui sunt amatores Jerusalem. Anima humana multum speciosa est, et mirabilem habet pulchritudinem. Artifex quippe eus cum eam primus condiderat, ait : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1). Quid hac pulchritudine et similitudine pulchrius? Quidam ergo adulteri, et sordidi amatores, decorrejus illeci, desiderant eam corrumpere et fornicari super eam. Quamobrem sapiens vir Ezechiel dicit : *Time autem, ne fornicabis serpentes decepti Evans in inequitate sua, sic corrumpanter sensus vestri* (II Cor. xi). Sensus nostri in fornicatione carnali corrumputur: et spiritualis vero stupris sensus corrumputur, et ipsa anima vulneratur. *Et contaminasti speciem tuam.* Etiam si non homo in peccatis maximis constitutus, tamen quia in genere est anima pulchritudo, minorem quoque societate turpatur. Respic virtutes anima, 951 que ei insita sunt a Deo, vide pulchritudinem ejus, inventionem, dispositionem, elocationem, memoriam, pronuntiationem, cuius sit ingenii, quomodo primum intelligat, inde intellecta dijudicet, ut incitebit ad sensum, ut menti sensa commonet, quos habet impetus, quos cogitare deo. Hae possident magne pulchritudinis est, sed haereticorum scotis, et extranea religiosis institutione corrumputur. *Et transierunt crura tua per omnem transiit, et multiplicata fornicationem tuam.* Est [Al. et] fornicatio in fornicatione differens: et quomodo in fornicatione carnis est aliquis non nimis fornicatio, et tamen fornicatio polluta, alius vero multiplicans fornicationem suam: sic et in ea fornicatio, que animam suam sensumque commaculat, alius multitudine fornicationis obrutatur, alius vero non tam a fornicatione est seductus. Idecirco qua mensura mensi fuerimus remetietur nobis. *Et fornicata es in filios Egypti confuses tuos.* Filii Egypti contrarie fortitudines sunt. Nec mirum est si confuses nostri Egypti dicantur: confuses Egypti et Jerusalem in sua civitate sunt positi, qui sunt magnis carnibus. Non quia isti Egyptii in-

A gentes carnes habeant (et quidem honeste videtur pudenda eorum, immutato vocabulo, significasse, id est magnis carnibus), sed quia carni intellectus magnarum nos carnium faciant: ut contrario est quādam caro deficiens, de qua dicitur: *Quonodo caro mea in terra deserla, et invia, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi.* Fornicatur igitur Jerusalem super filios Egypti, confuses suos, et magnarum carnium. Et multiplicit, inquit, fornicata es ad me exasperandum. Multas species fornicationis commisisti ad me concitandum. *Quod si extendere manum mean in te, auferam legitima tua, et tradam te in animas eorum qui te oderunt filios alienigenarum.* Vides quia in animis alienigenarum traditur, que indigna sit usus Legis et sermonum Dei. Qui te diverterunt de via tua, impie egisti, et fornicata super filios Assur. Primum super filios Egypti, deinde super filios Assur. Haec species peccatorum sunt. Nam et cum captivos accepit Assyri filios Israël, sanctum est quidem id quod Scriptura referit, scriptum est autem propter frequentem nostram capiavitatem quae a spiritualibus 952 Assyriis perpetrat: de quibus Apostolus dicit: *Non est nobis certamen adversus carnem et sanguinem, sed aduersus spiritualia nequit.* El nec satiata es et fornicata es, et non satiaberis. Quando quis non impletur delinquis: sed semper prioribus peccatis nova peccata conjungit, colligans ut fure longo, et sicut loco jugi vitula iniquitates, numquam se ad meliora convertens, neque penitentiam agens super malis suis, dicatur ad eum: *Et non satiaberis.* Et multiplicita testamente tua ad terram Chanaam. Quando Deus ad nos facit testamento, et nos consentimus ei, beati sumus: quando vero fornicamus ad spiritualia nequit (Eph. vi), tunc convertimus Dei testamento ad terram Chanaam, pacatum (Al. factum) statuimus cum ea. Hoc autem mihi intellige et in Chaldeis, et in ceteris gentibus, quando in qualibet aliquo peccato reprehendimus. *Et testamenta in Chaldeos, et nec sic satiata es.* Post catalogum peccatorum, ad peccatricem loquitur Jerusalem. *Quid constituum in te, dicit Adonai Dominus, cum facias tu hæc omnia opera mulieris fornicariae procacis?* Ascendamus palusper eloquio, quia non semper utile est de fornicationibus loqui, et procul absit, ut aliquis in Ecclesia sit, qui dehortatoris a fornicatione indiget sermonibus. Nam si quis necesse habeat audire: *Non fornicaberis* (Exod. xx), sed illud: *Si quis templum Dei violauerit, disperserit illum Deus* (I Cor. iii); iste similis est his, quos Apostolus dicit: *Justo Lex non est posita, sed ini quis, et non subditus, impis, et peccatoribus.* Quomodo ergo justo Lex non est posita, verum inquis et non subditus: sic doctrina ea que a fornicatione monet recedendum, casto non est posita, sed inquis, et fornicatoribus, et inobedientibus. Non habemus itaque necessarium, ut discamus a fornicatione discedere, verum ad perfectiora tendamus a principiis elementorum Christi (Rom. xii). Etenim cum debere sit, ait, magistri esse propter tempus, rursum indi-

getis, ut vos doceamini quæ sint elementa exordii A diximus. Sequitur: *Quando lupanar tuum edificasti in capite omnis vies, et basem tuam fecisti in omni platea, et non es facta ut meretriz congregans mercedes.* Mulier, quæ mactatur similis tibi, a viro suo accepit mercedes, et tu dedisti mercedes: omnibus amatoribus suis dedit mercedes, et tu dedisti mercedes omnibus amatoribus tuis, et honorabas eos, ut venirent ad te in circulo a fornicatione tua. Et homo hominem constitue potest, malus in malo, bonus in bono. Corrumpt enim mores bonos consubstantiales pessima. Nec dubium quin loquentis 954 sermo auditorem ad pejora sollicet, cum hereticus loquens constitutus auditorem suum in heretica pravitate. Et ut ad meliora veniamus, si potest prodicere, qui loquitur, et vita ejus cum sermone consentit, in bonis constitutus auditorem suum. Nos qui minimi sumus loci, si audierimus verbum de castitate precipientis, constitui super eos concursum. Si ipsi loquuntur de pudicitia, et nosmetipsi auditores statuimus in pudicitia. Si de justitia pradicamus, ad justitiam impellimus. Si de fide, fidem insinuamus, ut digna majestati divinae obediamus in Domino. Si ergo nos homines cum simus mali, solemus constitutus eorundis, sive in bonis, si boni sumus, sive in malis, si male agimus: putamus quod Deus non habet potestatem quempiam in melioribus constitutus? ut certe derelinquens 955 eum, fieri ei occasio, ut in pessimis constitutus? Multum utique iuxta præsens eloquium peccavit misera Jerusalem, quam sepissime voluit Deus per prophetas suos in melioribus constitutis: sed quia noluit consilia audire, noluit Dei recipere precepta, dubitat Deus, et se dicit necesse quod faciat. In quo constituum cor tuum, dicit Adonai Dominus? Quid faciam? in quo constituum? Multis peccatorum vinculis stringeris, delicta tua prohibebo vitam tuam, ut a meis sermonibus constitutaris. Ego ipse frequenter constitutus volui, loquens tibi per sanctos meos, et non audisti. Nunc ignoro quid faciam, et dico tibi: In quo constituum cor tuum, dicit Adonai Dominus, cum tu facias hæc omnia opera mulieris meretricis et procacis? Sepe diximus, quia fortitudines contrariae amant pulchritudines anima humanae, et quando suscepit anima humana semina amatorum suorum, quodammodo fornicante cum eis: sed quia et in communi vita sunt aliquæ meretrices, que fornicantur cum verecundia latere cupientes: alia vero, que non solum pudore delicia non velant, sed cum omni se procacitate prostitunt: ideo assumpit exemplum animæ meretricis in peccatrice ista Jerusalem, et ait eam similem factam mulieris fornicariae procacis in fornicatione sua. Sepe a nobis talia committuntur. Qui enim a religione non penitus recesserunt, vincuntur vero a peccato, et peccantes latere desiderant, similis faciunt meretrici erubescunt. Qui vero religionem penitus aversant intantum, ut non eurent de episcopo, de presbyteris, de diaconis, de fratribus, sed cum omni procacitate delinquunt, similes sunt meretrici cum fiducia prostitute. Queritur ergo

## HOMILIA OCTAVA.

De eo quod scriptum est: *In quo constituum cor tuum, ait Dominus Deus, cum facias tu hæc omnia opera meretricis procacis? usque ad illud: dedisti mercedes omnibus amatoribus tuis.*

953 Quæ primum lege sunt, exposuimus hodie, sumamus exordium ab eo, quod scriptum est: *In quo constituum cor tuum, dicit Adonai Dominus, cum facias tu hæc omnia opera meretricis procacis?* Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis: Hucusque jam

in presenti loco de peccatis Jerusalem Deus, quia A decerpentium de Scripturis verba paucissima. Et ideo, facit opera mulieris meretricis invercunda, et dicit ad eam : *Et forniciata et tripliciter in filiis tuis.* Exposuimus hoc, quando nobis dictum est : *Edificasti lupanar tuum in capite omnivix, et basem tuam fecisti in omni platea.* Volumus autem et nunc interpretari quid sit edificare lupanar, non similiter in omni via, sed in capite omnis via, ne sufficiat viae, sed adifficasse lupanar in capite omnis viae, sed insuper et basem suam posuisse in omni platea. Duo ergo generalia peccata peccavit, cum adificavit lupanar suum in capite omnis via. **956** et, cum fecit basem, et constituit eam in omni platea meretrix Jerusalem. Quae sunt ergo ista viae ? State in ipsis, et interrogate semitas Domini eternas, et videte quae sit via bona, et ambulate in ea. Multe sunt viae sempernia, si retinetis eam expositionem, quam frequenter exhibui. Scitis et Moysen viam esse, et singulos prophetarum. Et quomodo multe sunt margarita, quas necesse est possidere eum qui venturus est ad iam pretiosissimam margaritam : sic oportet ingredi multas vias Mosi, et prophetarum omnium eum, qui venturus est ad dicendum : *Ego sun via.* Sed dicit mihi aliquis : Quid ad propostum pertinet, quod locutus es ? Cui sic respondeo : *Edificari in omni via Jerusalem lupanar sum.* Si consideraveris hereticos omnes alienos a veritate, edificantes domum ex his sermonibus, qui in Mose leguntur, ex his quos in Isaia, et Jeremia, et prophetis reliquis invenireunt, intelligis novas doctrinas fornicationem esse Jerusalem, qua edificat lupanar suum in omni via, sed in capite omnis viae. Si enim preventus quis fuerit post principium Mosi, exordium prophetarum, ad profundum ejus; et scientiam omnium pervenire, nihil potest facere ista meretrix edificantes lupanar in capite omnis viae : eum querit, qui primum Ecclesiam ingreditur, qui fidei clementia suscipit, qui rudit est in sacramentis, eum, qui in exordio fidei constitutus est, vult introducere in lupanar suum, edificantem meretricem domum. Et quia frequenter fornicatio in Scripturis nominatur, expone volo sermonis istius causam. Ecclesiastici, qui in Ecclesia sunt magistri, mores purgant tam suos quam suorum, et ex hae diligentia edificant domum Dei Ecclesiam, et opus corum edificatio Dei est. Heretici edificant lupanar in omni via : ut puta magister de officina Valentini, magister de cœtu Basilidis, magister de tabernaculo Marcionis, et ceterorum hereticorum, edificant meretrici domum. Congregatio enim omnium malignorum lupanar est. Sed quid dicit Scriptura ? *Fili, ne intendas in malam mulierem ; mel enim distillat de labiis mulieris meretricis.* (Prov. v.) Unde ei mel distillat ? Distillat enim mel de labiis mulieris meretricis. Ingressa est ad Mosen, ad Isaiam, ad Jeremiam, et de Scripturis eorum sibi molla collectit. **957.** Vade ad hereticos loquentes : Hæc dicit Moses, hec Isaia, hec Jeremias, et videbis quomodo de labiis eorum non fluant mella, sed dis lenit

ejus, quia confessa est nobis amica nostra secreta, A circumscripti ; sed et de nobis dici possit : *Ego quiquaque audierat, et tradidit omnia bona nobis amatibus suis.* Quis dicentes omni custodia servemus eor nostrum, et attendamus, ne quando ea que viri sunt tradantur amatibus suis ; quoniam potius invitamus sponsum sermonem et veritatem, ut nobis faciat ornamenta aurea varia expressa signis, per varia praecelta, et ornati effecti prepararem viro nostro Iesu Christo : cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA NONA.

Super Ezechielem de eo quod dicitur : *Mater vestra Cethaea et pater Amorrhæus, usque : Et manum egeno et pauperi non porrigebas* (Cap. xvi).

**958** Qui legit in principio prophetie Jerusalem, quomodo incipata sit, quasi habens radicem, et generationem de terra Chanaam, patrem Amorrhæum, matremque Cethæam : is si legerit etiam haec, quia nunc interpretari nitimus, putabit eadem repeti, et unum sermonem dupliciter predicari. Sed qui diligens lector est, et ad curam ejus divina Scriptura significantia pertinet, confort præterita præsenibus, et verbum verbo componit, videbit differentiam non fortuitam. Ibi quippe radio inquit, *tua et generatio tua de terra Chanaam*, quod in praesenti non dicitur : *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa, quod nunc non significatur.* Et iterum ibi primum ponitur, pater tuus Amorrhæus secundum, mater tua Cethæa, et hic vero : *mater vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus.* Ibi quasi ad unam sermo fit : *hi quis ad plurimas.* Nec enim (ut superius dixerat) ait, *mater tua, sed mater vestra.* Quando ergo diffunditur peccatum, et longius malitia procedit, et peccato sua inter se peccata dispergit, tunc non peccator unus, verum in uno sunt plurimi : in exordio, quando erat principium delinquendi, nequos erant tante, quanta sunt multitudines. Unde utile mihi videtur, a præsentis sermone paululum recedentem, naturam considerare peccati atque virtutum. Ubi peccata sunt, ibi est multitudine, ibi schismata, ibi hereses, ibi dissensiones : ubi autem virtus ibi singularitas ibi unio, ex quo omnium erudiantur erat cor unum et anima una. *Et manifestus dicam, principium malorum omnium est multitudine ; principium autem honorum coangustatio, et a turbis in singularitem redactio ; ut puta nos omnes, si salvandi sumus, ad uniuersum, ut perfecti efficiamur in eodem sensu, et id eadem sentientia, et simus unum corpus et unus spiritus.* Si vero tales simus, ut non nos unitas **959**

(a) Paria habet Tom. XXVI in Joannem, que sic Latine sonant : *Hebrei Somer dicunt custodem, sicutque tradunt Samaritanos primum appellatos fuisse, quid massi fuerint ab Assyriorum rege ad custodiandum terram Israel, post captivitatem Israëlis, qui diversus erat a Juda, etc.* Ipse etiam Hieronimus cum aliis, tum præcepit ex Eusebii in Chronicō : *Sennachærib, rex Chaldeorum, ad custodiendam regionem Iudeæ accolas misit Assyrios qui, remulatores Judeæ*

legis facti, *Samaritæ nuncupati sunt.* Et constat tandem, non ad custodiendam, sed ad replendam Iudeam, et non Assyriorum tantum, sed diversarum quoque nationum colonias missas. Quonobre et Origenes, et qui eum scenti plerique deinceps sunt falso petunt a custodiendo Samaritani nominis etymologiam. Coaguit vero illos et locus III Reg. xvi, 24, *Emite Amri rex Israel*) montem Samaria a Somer duabus talentis argenti, et adificavit eum, et